[image: CAU-RS-timbrado-word]DPO-RS Nº 1186/2020

[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]DPO-RS Nº 1187/2020

PROCESSO

	INTERESSADO
	Plenário do CAU/RS

	ASSUNTO
	Institui e compõe a Comissão Temporária de Seleção para a Chamada Pública nº 003/2020 – Projeto Nenhuma Casa Sem Banheiro

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1187/2020

Institui e compõe a Comissão Temporária de Seleção para a Chamada Pública nº 003/2020 – Projeto Nenhuma Casa Sem Banheiro.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/UF) no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29, inciso XVIII do Regimento Interno do CAU/RS reunido ordinariamente através de sistema de deliberação remota, conforme determina a Deliberação Plenária DPO/RS Nº 1155/2020, no dia 26 de junho de 2020, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a Comissão de Seleção é o órgão destinado a processar e julgar os chamamentos públicos relativos ao apoio institucional, designado por ato do Plenário do CAU/RS, publicado no sítio do CAU/RS, devendo ser assegurada a participação de, no mínimo, um empregado ocupante de cargo efetivo no quadro de pessoal do CAU/RS;

Considerando que a Comissão de Seleção poderá ter de 03 (três) a 5 (cinco) membros, seguindo os critérios estabelecidos na Lei 12.378/2010, Lei nº 13.019/2014, Decreto nº 8.726/2016 e Resolução nº 94 do CAU/BR;

Considerando que a seleção das entidades profissionais de arquitetos e urbanistas e outros profissionais interessados em participar da implantação do programa ATHIS Casa Saudável nos municípios conveniados com o CAU/RS se dará através de Edital de Chamamento Público;

Considerando a Deliberação Plenária DPO/RS nº 1168/2020 que aprovou os ajustes propostos ao projeto especial de utilização do superávit para o projeto especial “PROGRAMA ATHIS CASA SAUDÁVEL e;

DELIBEROU por:

1 Instituir a Comissão Temporária de Seleção para a Chamada Pública nº 003/2020, com a competência de receber, analisar e julgar as propostas atinentes ao Chamamento Público nº 003/2020 – Projeto Nenhuma Casa Sem Banheiro, conforme estabelece o respectivo Edital;

2 Aprovar a composição da Comissão de Seleção para a Chamada Pública nº 003/2020, com os seguintes membros:

a. Empregados do CAU/RS:
i. Sandra Helena Lehnen Becker (CAU A149889-4, matrícula 175)
ii. Jaime Leo Martines Soares (Matrícula 90);
iii. Fausto Leiria Loureiro (Matrícula 167);
b. Arquiteta e Urbanista Roberta Krahe Edelweiss (CAU nº A78766-3);

3 Determinar a abertura de processo administrativo para o referido chamamento público, fazendo constar nos autos, esta Deliberação.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _GoBack]Com 17 (dezessete) votos favoráveis, das Conselheiras Ana Rosa Sulzbach Cé, Deise Flores Santos, Helenice Macedo do Couto, Raquel Rhoden Bresolin e Roberta Krahe Edelweiss e dos Conselheiros Alexandre Couto Giorgi, Alvino Jara, Carlos Fabiano Santos Pitzer, José Arthur Fell, Matias Revello Vazquez, Oritz Adriano Adams de Campos, Paulo Fernando do Amaral Fontana, Emílio Merino Dominguez, Roberto Luiz Decó, Rodrigo Spinelli, Rômulo Plentz Giralt e Vinicius Vieira de Souza e 01 (uma) ausência, da Conselheira Renata Camilo Maraschin.

Porto Alegre – RS, 26 de junho de 2020.

	TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

	VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1187/2020

	ID
	HORA DE INÍCIO
	HORA DE CONCLUSÃO
	EMAIL
	NOME
	VOTAÇÃO

	1
	6/26/20 17:00:19
	6/26/20 17:00:23
	cons.rodrigo.spinelli@caurs.gov.br
	Rodrigo Spinelli
	Sim

	3
	6/26/20 17:00:21
	6/26/20 17:00:26
	cons.romulo.giralt@caurs.gov.br
	Rômulo Giralt
	Sim

	4
	6/26/20 17:00:26
	6/26/20 17:00:35
	cons.carlos.pitzer@caurs.gov.br
	Carlos Pitzer
	Sim

	5
	6/26/20 17:00:27
	6/26/20 17:00:41
	cons.matias.vazquez@caurs.gov.br
	Matias Revello Vazquez
	Sim

	6
	6/26/20 17:00:27
	6/26/20 17:00:41
	cons.alvino.jara@caurs.gov.br
	Alvino Jara
	Sim

	7
	6/26/20 17:00:48
	6/26/20 17:00:52
	cons.roberta.edelweiss@caurs.gov.br
	Roberta Edelweiss
	Sim

	8
	6/26/20 17:00:47
	6/26/20 17:01:07
	cons.ana.ce@caurs.gov.br
	Ana Cé
	Sim

	9
	6/26/20 17:00:30
	6/26/20 17:01:09
	cons.vinicius.vieira@caurs.gov.br
	Vinicius Souza
	Sim

	10
	6/26/20 17:00:31
	6/26/20 17:01:12
	cons.roberto.deco@caurs.gov.br
	Roberto Luiz Decó
	Sim

	11
	6/26/20 17:01:11
	6/26/20 17:01:16
	cons.arthur.fell@caurs.gov.br
	José Fell
	Sim

	12
	6/26/20 17:00:31
	6/26/20 17:01:20
	cons.paulo.fontana@caurs.gov.br
	Paulo Fontana
	Sim

	13
	6/26/20 17:02:52
	6/26/20 17:02:58
	cons.oritz.campos@caurs.gov.br
	Oritz Adriano de Campos
	Sim

	14
	6/26/20 17:00:59
	6/26/20 17:02:59
	cons.helenice.couto@caurs.gov.br
	Helenice Macedo do Couto
	Sim

	15
	6/26/20 17:02:58
	6/26/20 17:03:03
	cons.raquel.bresolin@caurs.gov.br
	Raquel Bresolin
	Sim

	16
	6/26/20 17:00:29
	6/26/20 17:03:09
	cons.alexandre.giorgi@caurs.gov.br
	Alexandre Giorgi
	Sim

	17
	6/26/20 17:03:00
	6/26/20 17:03:11
	cons.deise.flores@caurs.gov.br
	Deise Flores
	Sim

	18
	6/26/20 17:03:20
	6/26/20 17:03:34
	cons.emilio.merino@caurs.gov.br
	Emilio Merino
	Sim

109ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

	Histórico da votação:

	Plenária Ordinária nº 109

	Data: 26/06/2020

Matéria em votação:  DPO/RS nº 1187/2020 – Institui e compõe a Comissão Temporária de Seleção para a Chamada Pública nº 003/2020 – Projeto Nenhuma Casa Sem Banheiro.

	Resultado da votação: Sim (17) Não () Abstenções () Ausências (01) Total (18)

	Ocorrências: sem registros.

	Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi
	Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		3
www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br